

ZAŁĄCZNIK 04.1. PODSUMOWANIE Z PROCESU PARTYCYPACJI

Tytuł projektu: „*Kulturalno-turystyczne pogranicze – działania gmin Związku Gmin Dorzecza Wisłoki i Preszowskiego Kraju Samorządowego*”

Partner wiodący projektu (PW): *Związek Gmin Dorzecza Wisłoki*

Partnerzy projektu (PP): *Gminy Biecz, Brzyska, Dębowiec, Jasło, Krempna, Osiek Jasielski, Sękowa, Skołyszyn, Tarnowiec, Miasto Jasło Gminy Preszowskiego Kraju Samorządowego na Słowacji: Obec Trnkov, Obec Lukov, Obec Kurov oraz Litmanová Resort i Okręg Wschodni ECAV*

I. INTERNETOWA PREZENTACJA PROJEKTU I KONSULTACJE ON-LINE:

1. **Czas trwania konsultacji on-line:** 9-22.12.2024r.
2. **Zakres konsultacji on-line:**

Prezentacja projektu w internecie w języku polskim i słowackim, połączona z formularzem on line zgłaszania uwag, pytań, sugestii przeprowadzona od 9 do 22 grudnia 2024 r. Prezentacja podstawowych informacji o projekcie w formie tekstu opisowego (priorytet, cel, tytuł, partnerzy, najważniejsze zadania, interesariusze, obszar realizacji, szacunkowy budżet, planowany termin realizacji, termin zgłaszania uwag, kontakt w sprawie partycypacji). Częścią prezentacji było zaproszenie do wzięcia udziału w badaniu on line, w formie formularza. Informacja ta została opublikowana na stronach internetowych partnera wiodącego i partnerów zarówno po stronie słowackiej, jak i polskiej, w języku polskim i słowackim. Formularz miał na celu włączyć do czynnego udziału mieszkańców, przedsiębiorców, organizacje pozarządowe, a także władze szczebla lokalnego do konsultacji społecznych i otrzymanie uwag, pytań lub sugestii na temat planowanego do realizacji Projektu. Formularz został wypełniony przez 3 zainteresowanych uczestników z Polski.

II. INNE DODATKOWE FORMY PARTYCYPACJI

1. **Forma i czas trwania:** ankieta on line, punkt konsultacyjny 9-22.12.2024r.
spotkanie konsultacyjne 07.01.2025r., 08.01.2025r.
2. **Zakres dodatkowych form partycypacji:**
 - a) ankieta on line przeprowadzona od 9 do 22 grudnia 2024 r. Informacja ta została opublikowana na stronach internetowych partnera wiodącego i partnerów zarówno po stronie słowackiej, jak i polskiej, w języku polskim i słowackim. Ankieta internetowa miała na celu włączyć do czynnego udziału mieszkańców, przedsiębiorców, organizacje pozarządowe, a także władze szczebla lokalnego do konsultacji społecznych i poznanie ich oczekiwań na temat planowanego do realizacji Projektu. Ankieta została wypełniona przez 37 zainteresowanych uczestników z Polski i 4 ze Słowacji.
Komentarze zamieszczone zostały w poniższej tabeli.
 - b) utworzenie punktów konsultacyjnych na czas trwania partycypacji, w których lokalni mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe, a także władze szczebla lokalnego mogli zapoznać się z materiałami informacyjnymi, zgłosić swoje

uwagi/pytania/rekomendacje/opinie oraz przedyskutować z konsultantami pomysły związane z projektem. Częścią punktu konsultacyjnego była także ankieta i formularz, w której zainteresowani mogli wziąć udział wypełniając papierową ankietę, którą następnie mogli wrzucać do skrzynki. Punkty konsultacyjne utworzono w 2 miejscowościach 1 na Słowacji - Obec Kurov, Kurov 39,086 04 Kružlov tel: tel +42154/488 47 84; mailom: obec.kurov@gmail.com i 1 w Polsce - Związek Gmin Dorzecza Wisłoki ul. Towarowa 29, 38-200 Jasło.

c) Zorganizowanie spotkań konsultacyjnych

W dniu 07.01.2024r. w siedzibie Związku Gmin Dorzecza Wisłoki odbyło się spotkanie konsultacyjne po stronie polskiej. Było to spotkanie otwarte dla wszystkich zainteresowanych, celem którego było zaprezentowanie projektu, zebranie opinii uczestników, udzielenie dodatkowych wyjaśnień lub odpowiedzi na pytania. Zaproszono do udziału interesariuszy czyli wszystkie osoby zainteresowane, działające i korzystające z zadań objętych Projektem lub zaangażowane w ich realizację, osoby i organizacje dysponujące specjalistyczną wiedzą i doświadczeniem, w tym przedstawiciele grup społecznych jak Kół Gospodyń Wiejskich, Lokalnych Grup Działania, Stowarzyszeń Cyklistów, Stowarzyszeń Osób Niepełnosprawnych; organizacji związanych z kulturą, tradycją, dziedzictwem, turystyką, ekologią. W spotkaniu uczestniczyło 38 osób. Prowadzący spotkanie zwracali uwagę na konieczność uzyskania efektu transgranicznego przygotowywanego projektu oraz rekomendowali zastosowanie podejścia typu Bauhaus, wykorzystującego lokalne tradycje sztuki użytkowej i wzornictwa, wpisanie się w lokalny krajobraz kulturowy oraz współpracę z lokalnymi twórcami.

W dniu 08.01.2024r. w Gminie Kurov odbyło się spotkanie konsultacyjne po stronie słowackiej. Było to spotkanie otwarte dla wszystkich zainteresowanych, celem którego było zaprezentowanie projektu, zebranie opinii uczestników, udzielenie dodatkowych wyjaśnień lub odpowiedzi na pytania. Zaproszono do udziału interesariuszy czyli wszystkie osoby zainteresowane, działające i korzystające z zadań objętych Projektem lub zaangażowane w ich realizację, osoby i organizacje dysponujące specjalistyczną wiedzą i doświadczeniem, w tym przedstawiciele grup społecznych i organizacji związanych z kulturą, tradycją, dziedzictwem, turystyką, ekologią. W spotkaniu uczestniczyło 17 osób. Prowadzący spotkanie zwracali uwagę na konieczność uzyskania efektu transgranicznego przygotowywanego projektu oraz rekomendowali zastosowanie podejścia typu Bauhaus, wykorzystującego lokalne tradycje sztuki użytkowej i wzornictwa, wpisanie się w lokalny krajobraz kulturowy oraz współpracę z lokalnymi twórcami.

III. Zestawienie zgłoszonych uwag/pytań/sugestii do projektu wraz z odpowiedziami:

Lp.	Podmiot/osoba zgłaszająca uwagę/pytanie/sugestię (nazwa instytucji/społeczność lokalna)	Treść zgłoszonej uwagi/pytania/sugestii	Stanowisko PW/PP na zgłoszoną uwagę/pytanie/sugestię wraz z uzasadnieniem
I. 2 a)	[proszę wpisać pytanie/zagadnienie z „Internetowej prezentacji projektu i konsultacji on-line” z pkt I.2 a) powyżej]		

1.	mieszkaniec	<p>Uwagi do Gminy Dębowiec- dlaczego brak pomysłu na kompleksowy rozwój gminy w kierunku turystycznym, wykorzystanie rzeki Wisłoki jako bazy wypoczynkowej, kąpielowej, nie tylko Folusza , tam i tak taki tłok w sobotę i niedzielę, że , aż przykro tam przebywać a dojazd z Jasła to tortura.</p>	<p>Uwzględniono Gmina Dębowiec, informuje że nie wyklucza w przyszłości realizacji zadań inwestycyjnych związanych z wykorzystaniem rzeki Wisłoki jako bazy wypoczynkowej, kąpielowej. Podjęcie realizacji powyższych działań wiąże się z uzyskaniem odpowiednich pozwoleń i zgód z organem zarządzającym pasem wodnym.</p>
2.	mieszkaniec	<p>Budowa ścieżki pieszo-rowerowej do Kościoła pw. św. Michała Archanioła w Binarowej ma to sens pod warunkiem, że ścieżka będzie prowadziła od ścieżki rowerowej z Biecza (skrzyżowanie ul. Binarowska), krótki kawałek to pieniądz wyrzucony w błoto. Zakup i montaż wyposażenia audiowizualnego do „Multimedialnego Centrum Zwiedzania Świata w Binarowej” Ludzie po co? kto tam będzie siedział i oglądał zabytki Unesco? Jak ktoś jest zainteresowany to albo jedzie do danego kraju i zwiedza albo sobie googluje i ma w domu na wyciągnięcie ręki zabytki i miejsca Unesco. Na takie jednorazowe iwenty to niech wypożyczają sprzęt z MGOKu albo ze szkoły w Binarowej. I pytanie ile etatów</p>	<p>uwzględniono Stanowisko Gminy Biecz.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Budowa ścieżki rowerowej do Kościoła pw. św. Michała Archanioła w Binarowej jest uzasadnioną inwestycją z uwagi na uzupełnienie istniejącej oraz planowanej do wykonania ścieżki pieszo-rowerowej łączącej Binarową z Bieczem i węzłem przesiadkowym przy ul. Kolejowej w Bieczu, która w efekcie łączy się z istniejącymi szlakami na terenie Gminy Biecz : Szlakiem Winnym i Szlakiem Królewskim. Jest to kolejny etap budowanej obecnie ścieżki pieszo-rowerowej w ciągu drogi wojewódzkiej 980, która poprawi bezpieczeństwo oraz podniesie walory turystyczne miejscowości. 2. Multimedialne Centrum Zwiedzania Świata w Binarowej będzie stanowić jedyne w swoim rodzaju miejsce do zwiedzania obiektu światowego dziedzictwa UNESCO w Binarowej oraz innych ważnych obiektów. Celem projektu jest dostosowanie

		<p>powstanie? Czy to jest tak potrzebne jak strzelnica w Strzeszynie?</p>	<p>budynku dawnej szkoły ludowej w Binarowej do funkcji kulturalno-wystawienniczo-muzealnych oraz utworzenie Multimedialnego Centrum Zwiedzania Świata, dedykowanego turystom przyjeżdżającym do Binarowej, Biecza oraz całego regionu. W założeniu obiekt ma spełniać rolę miejsca, w którym zwiedzający będą mogli zwiedzić wystawy czasowe i stałe poświęcone historii Binarowej, kościołowi św. Michała Archanioła oraz innym obiektom UNESCO. Ponadto jedno z pomieszczeń zostanie przystosowane do pokazów multimedialnych, a kolejne do celów warsztatowych. W budynku znajdzie się także miejsce przeznaczone dla miejscowego koła gospodyń wiejskich oraz lokalnej społeczności (świetlica). Za prowadzenie budynku odpowiadać będzie Muzeum Ziemi Bieckiej, instytucja posiadająca duże doświadczenia w tym zakresie. W zamyśle centrum ma umożliwić wirtualne zwiedzanie obiektów zabytkowych gminy Biecz, regionu i świata. Jest to niekonwencjonalny, oryginalny oraz pierwszy projekt który tak kompleksowo podniesie jakość obsługi ruchu turystycznego przy obiektach UNESCO znajdujących się na Szlaku Architektury Drewnianej w Małopolsce. W wyniku</p>
--	--	---	--

			<p>zakończenia zadania powstanie pełen turystyczny kompleks składający się z drewnianego kościoła UNESCO, do którego przyjeżdża dziesiątki tysięcy turystów oraz budynek wystawienniczo-kulturalny, w którym prezentowane będą wystawy czasowe i stałe oraz prezentacja multimedialna. Niektóre sceny z polichromii będą ożywione i szczegółowo opisane/ omówione / przedstawione jako szczególne przesłanie oraz wartości artystyczne. W jego murach zwiedzający będą mogli uzyskać informacje o Binarowej, Bieczu i regionie, a także nabyć pamiątki, odpocząć czy zjeść posiłek. Dodać także należy, że kompleks zostanie połączony ścieżką rowerową z Bieczem, gdzie znajdują się kolejne zabytki, w tym gotycka kolegiata pw. Bożego Ciała, szpital św. Ducha czy renesansowa kamienica Dom z Basztą z najstarszą na Podkarpaciu apteką. Obiekt umożliwi ukazanie najbardziej wartościowych zabytków na świecie bez konieczności wyjazdu, zapewniając możliwość wirtualnego zwiedzania turystom oraz każdej grupie wiekowej i społecznej . Zaznaczyć należy, że Binarowa zasługuje na szczególną uwagę i wyróżnienie gdyż w Polsce na liście światowego dziedzictwa UNESCO znajduje się zaledwie 17 obiektów .</p>
--	--	--	---

I. 2 b)	[proszę wpisać pytanie/zagadnienie z „Internetowej prezentacji projektu i konsultacji on-line” z pkt I.2 b) powyżej]		
1.	Podmiot C		
2.	Podmiot D		
I. 2 c)	[proszę wpisać pytanie/zagadnienie z „Internetowej prezentacji projektu i konsultacji on-line” z pkt I.2 c) powyżej]		
1.	Podmiot E		
2.	Podmiot F		

Pkt II. 2 a) ankieta on line

Podmiot/osoba zgłaszająca - Zagadnienie: Wskaż przeszkody utrudniające korzystanie osobom niepełnosprawnym z działań organizowanych w ramach projektu

- mieszkaniec - bariery architektoniczne
- mieszkaniec - Bariera architektoniczna i brak osoby asystującej ...np. tłumacz języka migowego
- mieszkaniec - słaba dostępność dla osób niepełnosprawnych ruchowo, brak działań skierowanych na osoby z niepełnosprawnością umysłową w stopni umiarkowanym i lekkim
- mieszkaniec - komunikacja
- mieszkaniec - A dlaczego tylko niepełnosprawnym, wszystkim . Wąskie drogi, brak ograniczeń szybkości, brak zakazów dla samochodów ciężarowych , brak bezpiecznych ścieżek rowerowych, brak infrastruktury przy drogach, zaniedbane i brudne nadrzeczne zarośla, brak dostępu do strumieni i rzek np. Wisłoki
- mieszkaniec - niedostosowanie infrastruktury do potrzeb osób z niepełnosprawnościami
- mieszkaniec - Wykluczenie , obawa , strach, problemy architektoniczne
- mieszkaniec - Brak dostosowania działań do potrzeb osób niepełnosprawnych bariery architektoniczne
- mieszkaniec - brak dostępności wszystkich miejsc (bariera architektoniczna)
- mieszkaniec - brak
- mieszkaniec - Brak infrastruktury
- mieszkaniec - Brak dostępu do działań w ramach projektu, ograniczona liczba uczestników
- mieszkaniec - Niepełnosprawni wstydzą się, swoich chorób wielu z nich jest dyskryminowana najczęściej w pracy, żadnej pomocy na terenie miasta w szukaniu pracy dla takich ludzi. Połowa z nich na pewno nie pracuje, a często są to ludzie wysoko wykształceni.
- mieszkaniec - Nie wiem

uwagi uwzględnione przez PW i PP już przy planowaniu działań lub będą uwzględnione przy realizacji poszczególnych zadań

Pkt. II c) punkty konsultacyjne

W dniu 07.01.2024r. w siedzibie Związku Gmin Dorzecza Wisłoki zgłoszono następujące wnioski/uwagi:

- LGD Beskid Gorlicki – wniosek o zaplanowanie przy budowie ścieżki na terenie Gminy Biecz obiektów małej architektury np. zawierającej narzędzia naprawcze do rowerów - zakres złożony przez Gminę Biecz zawiera takie elementy
- Muzeum Regionalne w Jaśle – deklaracja współpracy z GOKiBP w Osieku Jasielskim w związku z organizacją warsztatów plecionkarstwa
- Towarzystwo Sportowe „Sokół” Jasło – wniosek o zaplanowanie utworzenia aplikacji ze ścieżkami rowerowymi - PP w miarę możliwości będą występować o dofinansowanie takiej aplikacji
- Gmina Jasło – wniosek o organizację szkoleń z zakresu edukacji ekologicznej w formie stacjonarnej a nie online oraz organizacji większej ilości szkoleń wyjazdowych dla uczniów – PW zaplanował część szkoleń online, ze względu na możliwość przeprowadzenia szkoleń dużo większej ilości uczestników niż w szkoleniach stacjonarnych, natomiast szkolenia wyjazdowe są zaplanowane zgodnie z zakresem działań

W dniu 08.01.2024r. w Gminie Kurov zgłoszono następujące wnioski/uwagi:

- Kurov – deklaracja współpracy z partnerami polskimi w związku z organizowanymi warsztatami plecionkarstwa

Adam Kostrząg

Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Dorzecza Wisłoki

(podpisano bezpiecznym podpisem elektronicznym)